öne sürmektedir. Yazar, Mūsā ile Hārūn’un kardeş olmasına rağmen iki ayrı

aileymiş gibi sunulmasında da özel bir detayın gizli olduğunu düşünerek

Kur’an’da Hārūn’un Mūsā’ya “Anamın oğlu!”3 şeklinde hitap etmesini de

bununla ilişkilendirmektedir. Altınel, Faḫruddı̄n er-Rāzı̄’nin (ö. 606/1210)

1 3/Āl-i ʿİmrān:79; 5/el-Māʾide:44, 63.
2 5/el-Māʾide:44, 63; 9/et-Tevbe:31, 34.
3 20/Ṭāhā:94; 7/el-Aʿrāf:150.

AÜİFD 63:1 Tolga Savaş Altınel. İsrailoğulları’nın Kutsal Soyu Kohenler 407

bu ifadeden hareketle Mūsā ile Hārūn’un ana bir, baba ayrı kardeşler

olduğuna dikkat çektiğini nakletmektedir.

açıları geliştirmede çok değerli katkılar sunacağı muhakkaktır.

Altınel’in haklı şekilde ifade ettiği üzere Hācer’in cariye olması, Yahudi

geleneğine göre İsmāʿīl’den ilk oğulluk hakkını kaldırmamaktadır. Burada

şu hususun da altını çizmek yerinde olacaktır. Muḳātil b. Suleymān (ö.

150/767) tefsirinde kurban edilen oğulun İsḥāḳ olduğu bildirilmektedir.57

Daha sonra gelenek bu oğulun İsmāʿīl olduğunda karar kılmıştır.

Kur’an’daki ayetlerin bağlamı da kurban edilmek üzere götürülen oğulun

İsmāʿīl olduğuna işaret etmektedir. İslam geleneğinin de İsḥāḳ’tan İsmāʿīl’e

şekilde İbn Ezra (ö. 1167), Tesniye Kitabı’nın Mūsā’nın ölümünden bahseden

son pasajını (34. bölüm) tefsir ederken “Bana öyle geliyor ki bundan sonrasını

Yeşu yazmıştır, çünkü Mūsā dağa çıktıktan sonra bir şey yazmadı” ifadelerini

kullanmaktadır.133 İslam alimlerinden de İbn Ḥazm (ö. 456/1064), Tevrat

metnine yönelik en güçlü eleştiriyi yapan kişi olarak karşımıza çıkmaktadır.134

Spinoza (ö. 1677) ise bu konuda en net ifadeleri kullanarak Tanah’ın kendi

içerisinde birçok çelişki içerdiğini, Mūsā’ya verilen kitap olmadığını ve Ezra

döneminde kaleme alındığını iddia etmiştir.135 Modern dönemle birlikte Kitab-ı